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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s manipulátorem Janome JR 2200N. Zároveň

popisuje základy práce s tímto robotem pomocí ručního programovacího panelu a pomocí

PC, dále objasňuje možnosti jeho použití v praxi. Zpracování manuálu je ve formě html

stránek. Členění práce a struktura manuálu je tvořena s přihlédnutím k jednoduchosti a

srozumitelnosti. Součástí práce je popis ručního programovacího panelu, popis prostředí

softwaru k ovládání robotu přes PC a několik jednoduchých ukázkových příkladů, které

jsou popsány co nejpodrobněji pro snadné pochopení.

Klíčová slova: manipulátor, Janome JR 2200N, html, ruční programovací panel, software,

manuál

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to inform readers about manipulator Janome JR 2200N.

At the same time is describing principles of manipulation with this robot by teaching

pedant and by PC. It is also explaining the possibilities of its use in practice. This manual is

processed in the form of HTML pages. The structure of the thesis and manual are created

with regard to simplicity and intelligibility. The part of the thesis is a description of

teaching pedant, description of an enviroment of a software created for operating the robot

by PC and couple of simple demonstration examples, which are described as simple as

possible to be understood easily.
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ÚVOD

Úkolem této bakalářské práce bylo popsat robot Janome JR 2200N a základy jeho

ovládání. Dalším úkolem bylo vytvořit elektronický uživatelský manuál ve formě html

stránek. Elektronický manuál obsahuje popis robotu, možnosti jeho ovládání, což je přes

ruční programovací panel, který byl dodán k robotu jako příslušenství a prostřednictvím

kterého se dá robot programovat. Dále lze robot ovládat prostřednictvím PC přes sériový

port pomocí dodaného softwaru – JR C-Points.

Ovládání robotu prostřednictvím ručního programovacího panelu je snadné díky tomu, že

není potřeba znát žádný programovací jazyk. Je zde vytvořeno takové prostředí, ve kterém

se dá snadno pohybovat šipkami, různými klávesovými zkratkami a funkčními klávesami,

u kterých je vždy na displeji vysvětlen jejich význam.

V softwaru JR C-Points se dá robot ovládat podobně jako přes ovládací panel, prostředí na

PC je však o něco přehlednější, to je ale způsobeno velikostí displeje. Je zde ovšem jedna

nevýhoda – data, která jsou naprogramována se musí vždy poslat do robotu jako jeden

celek a tím může dojít k nechtěnému přepsání dosavadních dat uložených v paměti robotu.

Elektronický manuál je tvořen šesti kapitolami, které mají vždy několik podkapitol.

V úvodu je uživatel seznámen s firmou Janome a jejich několika podobnými produkty jako

je JR 2200N. Dále následuje popis robotu a v ostatních kapitolách už je uživatel

seznamován s prostředím na ručním programovacím panelu, s režimy, ve kterých se dá

s robotem pracovat, práce s programy, typy zadávaných bodů atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HTML

1.1 Historie a vývoj HTML

První definice jazyka HTML byla vytvořena v roce 1991 Timem Berneškem-Leem jako

součást projektu WWW, který měl umožnit vědcům komunikaci a sdílení výsledků

výzkumů. Celý projekt vznikal na švýcarsko-francouzských hranicích nedaleko Ženevy.

Tato verze HTML umožňovala rozčlenit text, použít několik druhů zvýraznění textu a

přidat do textu odkazy a obrázky.

První verze WWW-softwaru pracovala na operačním systému NextStep a umožňovala

prohlížení i editování WWW-stránek. Při vytváření prohlížeče Mosaic jeho tvůrci

považovali za příliš obtížné implementovat do programu i editor HTML a díky tomu, že ne

každý používá na svém počítači OS NextStep, je dnes nutné, aby autoři profesionálních

WWW-stránek znali HTML kód.

Jelikož vzrůstali požadavky uživatelů na WWW, vznikla nová verze HTML a to HTML

2.0. Ta zahrnovala v té době všechny běžně používané prvky HTML. Verze 2.0 má

zároveň dvě úrovně. První úroveň jen málo rozšiřuje předchozí verzi, druhá úroveň

umožňuje práci s formuláři.

Další rozšíření jazyka bylo HTML+. To zahrnuje rozšíření zejména o práci s tabulkami,

matematickými vzorci a lepší obtékání obrázků textem. Dále byla vytvořena deklarace

DTD, čímž vznikl na jaře roku 1995 návrh standardu HTML 3.0.

Některé prvky HTML 3.0 podporovaly nejnovější verze prohlížečů Mosaic a Netscape.

Kompletní podporu však nabízel pouze experimentální prohlížeč Arena, který byl

k dispozici pouze pro operační systém Unix.

V roce 1996 bylo jasné, že HTML 3.0 bylo příliš velkým skokem vpřed, že nebyl nikdo,

kdo by dokázal implementovat prohlížeč, který by jej podporoval. V té době se tedy

členové přední softwarové firmy shodli na vlastnostech, o které rozšíří HTML 2.0 a

vzniklo tak HTML 3.2. To však zdaleka neobsahovalo všechna vylepšení jako HTML 3.0.

Z verze 3.0 zůstaly pouze okleštěné tabulky. Ostatní vylepšení byla jenom směsí, kterou

podporovaly nejnovější prohlížeče. Kromě tabulek přibylo lepší formátování s možností

volnějšího výběru druhů písma.Další rozšíření se týkalo podpory Java-apletů. Od ledna

1997 byla tato verze doporučena pro globální použití, aby byla zajištěna kompatibilita.
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Dnešní prohlížeče již nabízí rozšíření nad rámec HTML 3.2. Na jednu stranu nejsou nijak

standardizována a některé prohlížeče je nemusí podporovat, na druhou stranu mohou být

užitečná a jejich používání může urychlit jejich zařazení do standardu.

Posledním hitem jsou kaskádové styly dokumentů. Zatím je však nemusí podporovat

všechny prohlížeče.

Další plány na rozšíření pod kódovým jménem Cougar v sobě zahrnuje HTML 3.2 spolu

s běžně používanými rámci, skripty a obecné vkládání dokumentů. V roce 1997 byl

uveřejněn návrh HTML 4.0, který vznikl upravením Cougaru a vytvořením komplexního

dokumentu popisujícího návrh standardu.
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2 ROBOTY A MANIPULÁTORY

Roboty se v základu dělí v závislosti na počtu stupňů volnosti nebo podle počtu os. Stupně

volnosti robota zhruba naznačují, jaké jsou jeho schopnosti. Základní otázka se skládá

z libovolného umístění a orientování objektu nebo nástroje, kterého lze dosáhnout šesti

stupni volnosti nebo šesti osami robotu. Nanášení barev nebo jednoduché svařování či

pájení může být vykonáno robotem s pěti osami. Častější montážní roboty mají jen čtyři

stupně volnosti. Pětistupňové nebo šestistupňové roboty jsou často montovány na tříosé

základny, tím pádem je zvětšují na osmi nebo devítiosé robotické systémy pro větší

operační prostor a zvyšují flexibilitu [2].

Manipulátory a roboty jsou čím dál více používány místo lidského činitele pro manipulaci

s materiálem [3]. Manipulátor je stroj nemající vlastní inteligenci a je dálkově řízen [4].

Manipulační zařízení typu robotů se dají klasifikovat podle různých kriterií, jako např.

počet stupňů volnosti, kinematické struktury, pohybových charakteristik, způsobu

programování atd. [5]

2.1 Historie robotiky

Historie robotiky není jenom nějaké vzpomínání, ale její znalost a analýza může přinést

v aktuálních souvislostech i podněty pro další rozvoj tohoto oboru. Robotika je jedním

z nejmladších oborů.

Vývoj se ubíral od manuální výroby přes mechanizaci k automatizaci. Významný krok

v tomto smyslu provedli pánové Taylor a Ford. Henry Ford byl prvním zakladatelem

pásové výroby a to ve své automobilce v roce 1910. F. W. Taylor se mimo jiné zabýval

normováním práce a rozkladem činností pracovníků ve výrobě až na jednotlivé pohyby

rukou. To bylo přínosem pro pásovou výrobu, možnost zaměstnávat u pásu

nekvalifikované pracovníky a pomáhalo pro ně nacházet jednoduché mechanizační

prostředky. Tyto postupy se rychle rozšiřovaly do ostatních odvětví průmyslu díky své

výhodnosti a umožnily tak vznik hromadné výroby výrobních linek. Podstatnou roli na

cestě k automatizaci sehrál vznik prvního počítače.

U vývoje prvního průmyslového robotu byli američtí inženýři Georg Devol a Joseph

Engelberger, kteří společně pracovali na jeho vývoji od roku 1956. Vytvořili si svůj první


[…]


hlavní rámec, v kterém se zobrazuje obsah jednotlivých kapitol po kliknutí na jejich název

v menu. Jednotlivé stránky mají jednotnou úpravu.

Samotný manuál je tvořen šesti kapitolami, které jsou rozděleny podle tématických okruhů.

V jednotlivých kapitolách jsou teoretické podklady doplněny mnoha obrázky a jejich

popisem ke snazšímu pochopení těchto podkladů.

V první kapitole je uživatel seznámen s firmou Janome a jejich produkty, aby si dokázal

představit, s čím bude pracovat. Druhá kapitola obsahuje popis robotu a příslušenství, které

bylo k robotu dodáno. Dále popisuje souřadný systém a v neposlední řadě také jeho

zapnutí. Ve třetí kapitole se dozvídáme, v jakých módech může robot pracovat. Těchto

módů je pět a každému z nich je věnována jedna kapitola. Pouze u módu učení jsou další

dvě kapitoly, které zahrnují dále typy zadávaných bodů a jejich zadávání, což je popsáno

krok za krokem s množstvím obrázků. Třetí kapitola ještě obsahuje podkapitolu, která

popisuje nouzové zastavení robotu. Čtvrtá kapitola popisuje práci s programy, jejich výpis,

mazání, kopírování apod. V páté kapitole je popsáno ovládání robotu přes PC. K ovládání

přes PC slouží software JR C-Points, který je dodáván k robotu. V této kapitole je popsáno

jeho prostředí, základní ovládání, komunikace s robotem aj. Práce pomocí softwaru je
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velmi podobná práci přes ovládací panel, což je popsáno v předešlých kapitolách.

V poslední kapitole jsou uvedeny ukázkové příklady, které si uživatel může vyzkoušet.

Jsou zde popsány jak příklady pro tvoření a spouštění programů pomocí programovacího

panelu, tak pomocí softwaru na PC.

Obr. 10. Ukázka elektronického manuálu

Ukázkových příkladů je celkem šest, z nichž dva jsou zadány formou úkolu, aby si uživatel

mohl vyzkoušet, jestli zvládne naprogramovat základní pohyby robotu. U těchto úkolů je

vypracováno i řešení, pokud by si uživatel potřeboval ověřit, jestli postupuje správně, nebo

aby si mohl opsat souřadnice bodů.
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ZÁVĚR

Podstatou této práce bylo vytvořit elektronický manuál zabývající se základy práce

s robotem Janome JR 2200N a přiblížit tak práci s tímto robotem potenciálním uživatelům,

kteří nejsou natolik zdatní, aby mohli pracovat s originální dokumentací napsanou

výrobcem v anglickém jazyce. Dále je tato práce určena těm, kteří se chtějí naučit základy

ovládání robota v krátkém čase, aby se nemuseli pročítat obsáhlým manuálem od výrobce.

V teoretické části je obecně popsán HTML kód a jeho historie. Tento kód bylo třeba znát

k vytvoření WWW stránek, jejichž obsahem je manuál k robotu. Dále je zde popsána

historie robotiky, klasifikace robotů a manipulátorů. V poslední kapitole jsou popsány

roboty Janome řady JR 2000N a dále konkrétní typ Janome JR 2200N.

V praktické části je popsáno vytváření elektronického manuálu, co bylo třeba k jeho

vytvoření a dále pak, jak se v něm orientovat a pracovat s ním.

Výsledkem je jednoduše a přehledně, avšak poučně vytvořený manuál, v kterém jsou

obsaženy a popsány základní operace a možnosti robotu Janome JR 2200N. Manuál je

tématicky rozdělen do více kapitol zaměřených na objasnění základů ovládání robotu. Pro

lepší pochopení je v manuálu uvedeno několik ukázkových příkladů, které si uživatel může

vyzkoušet programovat jak na ručním programovacím panelu, tak na PC v prostředí

softwaru JR C-Points.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 34

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The aim of this thesis was to create electronical manual concerned with the principles of

operating the robot Janome JR 2200N and by this to clear up operating for potencial users

which are not so skilled to deal with the original dokumentation written by producers in

English. This thesis is also determined to those which want to learn how to operate the

robot at short notice and not to be ought to learn all the comprehensive manual from

producer.

In the theoretical part is described the HTML code in general and its history. This code was

necessar to know to create the web site which contain the robot manual . There is also

described the history of robotics, classification of robots and manipulators. In the last

chapter are robots of the type of Janome JR 2000N, to be specific the type Janome JR

2200N described.

In the practical part is explained the generating of the electronical manual, what was

necessar for its creation and also how to orientate onself in it and work with it.

The produce is simply and well-arranged, but also instructivly created manual, which

contains and describes the basic operating and also the possibilities of the robot Janome JR

200N. Manual is devided into several chapters along the topics focused on clarifying of

robot operating. For better understanding are given some examples which can be tried to be

programmed by teaching pedant or on PC by the software of JR C-Points.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

3D Trojrozměrný.

apod. A podobně.

atd. A tak dále.

CP Continuous path (spojitá cesta)

DTD Document type declaration (deklarace typu dokumentu)

např. Například

OS Operační systém

PC Personal computer (osobní počítač)

PTP Point to point (bod po bodu)
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PŘÍLOHA P I: CD – ROM

Součástí práce je přiložený CD disk obsahující samotný elektronický uživatelský manuál a

bakalářskou práci ve formátu *.doc i ve formátu *.pdf. Elektronický manuál je uložen ve

složce Janome_JR_2200N, která obsahuje další podložky potřebné ke správnému

fungování manuálu. Samotný manuál se spouští souborem index.htm, který se nachází

přímo ve složce Janome_JR_2200N.