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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Zkoušel jste zobrazení stránek v jiném prohlížeči než je Internet Explorer popř. validaci kódu
např. podle http://validator.w3.org/ ?
2. Některé obrázky se nezobrazují – např. kap. 2.5, vysvětlíte proč?
3. Proč jste použil v práci rámy, jsou nějaké další možnosti mimo rámů?
4. Proč při definici rámů používáte procenta? Při zobrazení na celou obrazovku je pak menu vlevo
zbytečně široké a zabírá místo hlavnímu oknu. Jak by se to dalo vyřešít.
5. V některých stránkách máte definováno použití CSS stylů a v dalších ne, proč to není jednotně?
Např. v souboru menu.html máte použit kaskádový styl v souboru css_styly.css a pak v souboru
uvod.html máte styl.css, ale tento soubor na CD chybí. V dalších souborech pak vůbec CSS není
použito.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je celkem dobře napsána, větší pozor měl být kladen na pravopisné chyby - např. Str. 11 3.
odstavec “vzrůstali”. Dále angličtina v Závěru v angličtině se mi zdá poněkud kostrbatá.
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